M 4

Psalm. 56  
& 107.

RVP. IN CAN.CANT. CA. VI.

autem antiquitus cytharæ octo chordis, ea lege  
ut octaua eadem esset quæ prima, quâ sympho-  
niam maximam musici nominant dyapason.  
Considerate igitur canticū istud, quomodo cur-  
rit modulis octo bene sonātibus, ita ut sonus o-  
ctauus idem sit qui primus, terribilis ut castro-  
rum acies ordinata. Nam primus modulus est,  
Pulchra es amica mea, suavis & decora, sicut  
Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordi-  
nata. Secundus, auerte oculos tuos a me, qâ ipsi  
me auolare fecerunt. Tertius, capilli tui, sicut  
grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad.  
Quartus, dentes tui sicut grex ouium, quæ asce-  
derunt de lauachro. Quintus, sicut cortex mali  
punici, sic genæ tuæ absq; occultis tuis. Sextus,  
& Adolescentularum non est numerus, una est  
columba mea, perfecta mea, una est matrī suæ  
electa genitrici suæ. Septimus, uiderunt illam fi-  
liæ, & beatissimam prædicauerunt, reginæ &  
concubinæ laudauerunt eam. Octauus, quæ est  
ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens,  
pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castro-  
rum acies ordinata.

Igitur perfecta cantio maximaq; hæc sympho-  
nia dilectionis est, & modulus octauus idem so-  
nat, quod primus, pro eo quod non contenta ego  
propria felicitate, studi chorūm filiarum Hie-  
rusalem docere & ordinare, ita ut unus idemque  
cœtus & chorus esset & castrorum acies, chorū  
laudantium dilectum, acies pugnantium contradi-  
abulum propter dilectum. Nūc singula hæc mo-  
dulamina studiosius addiscenda sunt.

8. moduli  
huius cāt.

COMMENTARIORVM LIB. VI. 95

Pulchra es (inquit) amica mea, suavis & decora sicut Hierusalē, terribilis ut castro rum acies ordinata.

In hoc est perfectio pulchritudinis, quod non solum suavis, nec solum terribilis, sed utrumque es & suavis & terribilis: suavis sicut Hierusalē, terribilis ut acies castrorum quæ bene ordinata est. In quo suavis & decora sicut Hierusalem. In eo uidelicet, quod & anima tua semper supernam uidet pacem, & ex uisitatione tui discut animæ plurimæ cœlestem ducere conuersationem, unde & dicuntur uel sunt filiæ Hierusalem, q̄a optimam eligunt partem, iuxtra illud: uacate & uide te, quouiam ego sum deus.

Quid uero est, ut castrorum acies ordinata. Psal. 45.

Non enim a magno intellectu uacat ista compa ratio, & idcirco subtiliter est intuenda. Scimus & constat, quia castrorum acies tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit constipa ta atq; densata, ut in nullo loco interrupta uidea tur. Nam si ita disponitur, ut locus uacuus, per quem hostis possit ingredi dimittatur, profecto iam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo cum contra malignos spiritus spiritualis certaminis aeiem ponimus, summopere necesse est, ut per charitatem semper uniti atque constricti & nunquam interrupti per discordiam inueniamur: quia quamuis quælibet bona in nobis fuerint, si charitas desit, per malum discordiæ locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos ualeat hostis intrare. Huius partis optimæ tu totam hæreditatem possides, & in ea princeps tu es: par-

M S

RVP. IN CANT. CAN. CA. VI.

eis(inquam) optimæ, cuius est in suavitate uide-  
re iam uel contemplari supernam pacem secun-  
dum nomen Hie usalem, & cōtra malignos spi-  
ritus in procinctu esse secundum castrorum si-  
militudinem. Veruntamen o dilecta, o uera Hie  
rusalem fac quod dico.

¶ Auerte oculos tuos a me, quia ipsi me  
auolare fecerunt.

¶ Et tunc quando me præsentem habuisti præ-  
sentia corporali, oculos tuos, oculos tam mentis  
quām corporis semper in me fixos habuisti: &  
nunc, quando secūdum corpus absens tibi sum,  
me spiritualibus oculis iugiter contemplaris.  
Auerte oculos tuos, auerte(inquā) uidelicet ita,  
ut prudens & discreta sit contemplatio, sciendo  
quod sim incomprehensibilis ego dilectus tuus,  
ex eo quod sum deus, cuius substantiam uel na-  
turam quanto quis contemplatur subtilius, can-  
to ad comprehendendum insufficiens inuenitur  
ut de isto quoque recte dicas: Acedet homo ad  
cor altum, & exaltabitur deus. Ergo ne bonum  
est hoc placitumque dilecto, propter caussam  
hāc auerte oculos? Est plane bonum aliquo mo-  
do, scilicet dū sic a me auertis, ut in temetipsam  
cōuertas oculos tuos, id est, dum sic altissimam  
diuinitatem contueris, ut reuoces ad memoriam  
infirmitatem tuam infirmæ cōditionis, & opti-  
me scias, quia hoc ipsum q̄ deum uides, nō tux  
potentia sed diuinæ gratiæ est.

¶ Capilli tui sicut gress caprarum, que ap-  
paruerunt de Galaad. Dentes tui sicut

Psalm. 63

COMMENTAR. LIB. VI. 94

grex ouiuū, quæ ascenderunt de lauachro.  
Omnes gemellis sc̄tibus & sterili nō est  
in eis. Sicut cortex mali punici, sic genæ  
tuæ absq; occultis tuis.

¶ Ut quid ista dilectus laudationis modulamina repetit, cum inter cætera superius eadem &  
codem modo cecinerit: nisi quia duplīci honorificentia dignum est, eandem munditiam cogitationum, eandem uitæ innocentiam, eandemq; pudicitiae uerecundiam, quam prius habuisti in solitudine silentij, custodisse ad integrum in illa frequentia, cui te interesse poscebat utilitas euangelij, secundum uoluntatem dilecti pulsantis & dicentis: aperi mihi soror mea, quia caput meum plenum est rore, & cīcinni mei guttis noctium? Et de istis quidem uidelicet de capillis, dentibus atque genis, iam illic dictum est: ueruntamē de genis adhuc aliquid dicendum, quod libenter au- diant amici, quo ædificantur adolescentulæ, quo delectentur filiæ Hierusalem.

¶ In utero nos ita natura formauit, ut genua genis opposita sint. Vnde & a genis genua dicuntur. Ibi enim cohaerent sibi, & cognata sunt oculis, lachrymarum indicibus & misericordiæ. Deniq; complicatum aiunt gigai formariq; hominem, ita, ut genua sursum sint, quibus oculi formantur, ut caui fiant ac reconditi. Inde est quod homines, dum se ad genua prosterunt, statim lachrymantur. Volut enim nos natura maternum remorare uterum, ubi cōfedebamus in tenebris, antequam ueniremus ad lucem.

RUPER. IN CANT. CAN. CAP. VI.

¶ Profecto qui caussam istam diligenter attēdit, ille scienter atque rationabiliter laudat & approbat, sanctis & eruditis cogitationibus familiare esse, genua frequentius excuso deo curuare, & genas lachrymosas genibus curuis applicare, ut respiciat ac recogitet creator habitans in excel- sis, qualiter nos in utero formauerit. Vnde & illud sanctus IOB commonefacit his uerbis: Memento quæso (inquit) quod sicut lutum feceris me, & in puluerem reduces me & cætera. usq; licet hæc cæles in corde tuo, tamen scio quod uniuersorum memineris. Non paruum inuentum reperit qui istud consecutus est, ut sciēter sic exhibeat creatori, sicut reperit Propheta Micheas, cum dixit: Quid dignum offeram domino? Curuem genu deo excuso. Nec uero soli deo, ne rumetia hominibus dulcis iuisu & amabilis est huiusmodi compositio siue appositio, tantoque quisq; magis reuerendus existit, quanto frequen- tius atq; affectuosius genua curuans, genas suas uel oculos aut totum caput demiserit.

¶ Econtra capit is oculorumq; ac genarum ere- ctio nimia, multum Deo & hominibus odibilis est, magnamq; sonat uituperationem talium re- prehensio, maxime ex ore dei: Exempli gratia, cum dicit: Pro eo quod eleuatæ sunt filiæ Syon, & ambulauerunt extento collo, & nutibus ocu- lorum ibant & plaudebant, & cætera. Item: Ge- neratio cuius excelsi sunt oculi, & palpebrae al- tum subrectæ. Tu o dilecta naturam condecora- sti, quæ genastuas ad nullius uiri aspectum sub- leuare prima proposuisti, soliq; creatori mente, & corpore humilis sapienter inclinasti, duce &

Ioan. 10

Mich. 9

Esa. 3.

Prou. 30.

**COMMENTARIO.** LIB. VI. 95  
magistro spiritu sancto, in quo dicit pater tuus  
fidelis David: Venite adoremus & procidamus  
& ploremus ante dominum qui fecit nos: Se-  
quuntur autem te utriusq; sexus plurimi, qbus  
optime placet id quod audiunt, sicut cortex ma-  
li punici, ita genæ tuæ absq; occultis tuis.

¶ Sexaginta sunt reginæ & octoginta con-  
cubinæ, & adolescentularum non est nu-  
merus. Vna est coluba mea, perfecta mea  
una est matri suæ, electa genitrici suæ.

¶ Quid est hoc dicere: nisi quod & si multæ sunt  
fideles, & propter fidem, quæ per dilectionem i  
eis operatur, laudabiles: nulla tamen earum tibi  
similis est, sicut ueraciter prædicamus, quia nec  
primam similem uisa es, nec habere sequentem:

¶ Nam reginæ recte dicuntur illæ animæ, quæ  
perfectæ charitatis sunt, i eo uidelicet quod eun  
dem dilectum tuum sequentes, nihil terrenū sed  
ipsum solum querunt, nec propter metum ge-  
hennæ, sed propter amorem uitæ æternæ pecca-  
tum fugiunt, uirtutemq; amando, iniquitatem  
oderunt: concubinæ uero sunt illæ, quæ sub ti-  
more seruiunt, nec eius perfectionis, ut sup præ  
ceptum uelint addere consilium, scilicet hoc, ut  
relictis omnibus solum sequantur hunc dilectū  
habentes quidem in fundamento Christum, sed  
nihilominus amantes aliqua quæ huius mundi  
sunt. Quid porro uolunt sibi numeri isti decem  
senarius atq; octonarius: Valet ne aliquod no-  
mens scripturæ huius, quod est, שיר ותנאים  
hoc est, cantica cantorum, Valet utique, quia

Psal. 94.

Gal. 5.

Mat. 1.

RUPERTI IN CANT.CAN. CA.VI:  
primam symphoniam efficiunt, quam musici no-  
minant diatessaron. Est enim in eis habitudo,  
quam Eipriton, id est, sesquitertiam dicunt, q̄a  
maior numerus, uidelicet octoginta, minorem  
numerum, scilicet sexaginta, totum in se cōtinet  
& eius insuper tertiam partem, id est, uiginti. Et  
hæc proportio numerorum in musica sex reddit  
diatessaron, quod interpretatur de quatuor, &  
idcirco sic uocatur symphonia hæc, quia de qua  
tuor chordis siue uocibus constat cum duobus  
tonis habens semitorium. Igitur sexaginta regi-  
næ & octoginta concubinæ, id est, animæ quæ  
uerbo dei insistunt, & uerbi dei ita participes sa-  
etæ sunt, ut facere possint doctrinæ fructū: me-  
tatis quidem, secundum quod supra dictum est,  
differunt, sed fidei consonantiam per unitatem  
confessionis in auribus dilecti suauiter resonat.  
**T**Quomodo autem numeri isti octonarius &  
senarius, q̄ hic multiplicauerunt denariū, ob in-  
uicem differunt: ut merito per senarium regi-  
nas, & per octonarium uoluerit designare con-  
cubinas? Videlicet eo differunt, quod senarius  
numerus perfectus, octonarius uero imperfe-  
ctus ac diminutus, atq; usq; ad extremas unita-  
tis secabilis est. Perfectus quippe est, & perfe-  
ctorum primus numerorum senarius, quia suis  
ex partibus construitur. Habet enim dimidiā  
id est, tres: tertiam, id est, duo: sextam, id ē, unū  
quæ partes simul collectæ senarij summam resti-  
tuunt. Porro octonarius in suis partibus seipso  
minor est. Habet enim dimidiā, id est, quatu-  
or: quartam, id est, duo: octauam, id est, unum:  
quæ partes simul collectæ, septenarium faciunt

COMMENTAR. LIB. VI. 96

minorem uidelicet summam ipso octorio, cuius partes sunt. Claret igitur & ista caussa, cur senarius reginis, & octonarius concubinis, magisq; octonarius reginis, & senarius congruat cōcubinis. ¶ Adolescentularum non est numerus, id est, abundant in euangelio plures q; ad cœlestes pertineant thalamos, iuxta illud: Annuncia ui & locutus sum, multiplicati sunt super numerum. Adolescentulæ namq; recte discuntur, quæ nondum saltem ad timorem dei profecerunt, & propter hoc custodia indigent uel magisterio hominum: quia nec dum intus diuini timoris seu amoris habent magisterium, & multæ ex huius modi (quod ualde pauēdum est) inueniuntur extra numerum, quia de adolescentia nunquam ad perfectam ætatem perueniunt, ætatem interioris hominis, quam quidam amicorum insinuans, occurramus, ait, in uirum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Iesu Christi.

¶ Vna est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ. Vna, inquā, est, & similem non habet. Omnino nec inter reginas uilla similis huic est. Cui matri suæ una, cui genitrici suæ est electa? Nimirū matri suæ Hierusalem una est, illi Hierusalem, quæ sursum est quæ est mater omnium nostrū, & genitrici suæ, scilicet antiquæ ecclesiæ electa est, ecclesiæ Patriarcharum & prophetarum ac regum iustum, quorum de carne progenita est, quorū secundū fidem benedictionis, q; illos ad repromissa erat, ianua uel materia est. Et illi matri, & hic genitrici una & electa est; quia nec inter angelos, nec inter homines similem uel primā habet,

Ephe. 4.

Gala. 4.

RVP. IN CANT. CAN. CAP. VI.  
uel sequentem habitura est: uere columba, quia  
gratia plena, uere electa, q̄ non solum salua exi-  
steret, uerum etiam ipsam salutem pareret

¶ Viderunt illam filiae, & beatissimam  
prædicauerunt, reginæ & concubinæ lau-  
dauerunt eam.

¶ Hoc ipsamet præuidens ac prænoscens, cum  
dixisset, quia respexit humilitatem ancillæ suæ,  
subiunxit atq; ait: Ecce enim ex hoc beatam me  
dicens omnes generationes. Nōne ut secundum  
præsentem literam hoc dictum sit, & generatio  
reginarum, & generatio concubinarum, & ge-  
neratio adolescentularum: nonne (inquam) oēs  
istæ generationes beatam dicent illam? Reuera,  
& si impares meritis, atramen fide consimiles:  
ecce uident illam, ecce cōtemplantur illam unā,  
illam electam, & cum admiratiōe ineffabili uo-  
laudantes, talem beatissimam prædicantes, non  
solum hic in isto exilio mortalitatis, uerum eti-  
am & multo amplius in illa prima uitæ & im-  
mortalitatis, ubi uident eam dominantem, & do-  
minando possidentem regnum dilecti, eo uideli-  
cet iure, quo decet matrem possidere regnum fi-  
lii sui. Et quid dixerunt laudantes, & beatissi-  
mam prædicantes.

¶ Quæ est ista, quæ progreditur, quasi au-  
rora consurgens, pulchra ut luna, electa ut  
sol, terribilis ut castrorū acies ordinata.

¶ Q; pulcher ordo in ista laudatione, in ista tua  
pulchritudinis o beatissima prædicatione, Pri-

COMMENTAR. LIB. VI. 97

mum consurgēs ut aurora, deinde pulchra ut luna, deinde electa ut sol. Quando nata es o uirgo beata, tunc uera nobis aurora surrexit, aurora prænūcia diei sempiterni; quia sicut aurora quotidiana finis præteritæ noctis, & initium est dies sequentis: sic natuitas tua, natuitas ex semine Abrahæ, clara ex stirpe Dauid, ad quos cum iuramento dei facta est re promissio benedictionis: finis dolorum, & consolationis fuit initium. finis tristitiae, & letitiae nobis extitit principium.

¶ Quando autem spiritus sanctus in te superuenit, & filium uirgo conceperisti, uirgo peperisti tunc tu & ex tunc pulchra pulchritudine diuina: pulchra (inquam) non quomūcunq; sed ut luna. Sicut enim luna lucet, & illuminat luce non sua, sed ex sole cōcepta: sic tu o beatissima, hoc ipm quod tam lucida es, non ex te habes, sed ex gratia diuina, gratia plena. Quando autem de hoc mundo assumpta atq; ad æthereum thalamum translata es, tunc tu & ex tunc electa ut sol, electa (inquam) nobis, quia sicut ex te natum dei filium solem uerum, solem æternum adoramus, & colimus ut deum uerū: sic & te honoramus, atq; ueneramur, ut uerī dei genitricem, scientes quia totus honor impensus matri, sine dubio redundat in gloriam filij.

¶ Et quidem natura non tu idem es quod ille sol sed nihilominus tāta es, ut te honoret ipse sol, honore, quo decet filios honorare parentes suos, Qui enim dixit: Honora patrē tuum & matrem non dubium, quin & ipse honoret, & ab omnibus amicis suis suam uelit honorari matrem. Fīnis cantici idem sonat quod principium, terribi Exod. 20.

N

RVP. IN CAN.CANT. CA. VI.

Iis ut castrorum acies ordinata, sicut superius iā dictum est. Protinus uero, quod dixeras o dilecta filibus Hierusalem, percunctantibus quo abijsset dilectus tuus, dilectus meus descendit ad areolam aromatis ut pascatur, in ortis, ipse grātanter acceptum, confirmat his uerbis.

¶ Descendi in ortum nucum, ut uiderem poma conuallis, & inspicerem si florisset uinea, & germinassent mala punica.

¶ Ita soror mea ut nouissime dixisti. Ego descēdi, uidelicet de cœlis in ortum meum, ortum nucum, factus sum enim ex te muliere, factus sub lege, quæ nimis lex sic mihi est tanquam ortus nucum. ¶ Denicē sicut nux sub amaro cortice, intra testam duram, dulcem & ad uescendū suauem continent nucleus, ita sub amara uel occidente litera, & durissimo iugo cæremoniarū, suauem atq; uiuificantem cōtinet spiritum. Ad quid huc descendis? Ut uiderem poma conuallir, & inspicerem si florisset uinea, & germinassent mala punica. Verum quod econtra euenit, illud cantabile non est, ad Cantica Canticorum non pertinet: siquidem respicias causam illoꝝ, qui illici descensui meo nimis ingratifiuerūt. Amici nostri & filiæ Hierusalem adolescentulæ nostræ iā dudum rem gestam bene nouerunt, secūdum illam parabolam quam dixi, quæ est huiusmodi. Homo erat paterfamilias, qui plantauit uineam & sepem circundedit ei, & iudit in ea torcular et cætera, usque, nouissime autem misit ad eos filium suum, dicens: Verebuntur filium meum

Gal. 4  
Lex, sicut  
nux est.  
2. Cor. 3

Parabola  
de agrico  
lis uineæ.  
Math. 21,

COMMENTARIO. LIB. VI. Fo. 98

Agricolæ autem uidentes filium, dixerunt intra se: Hic est hæres. Venite occidamus eum, & habebimus hæreditatem eius. Et apprehensum eiocerunt eum extra uineam, & occiderunt eum.

¶ Secundum (inquam) parabolam illam, ego descendì in ortum nucum, id est, sub lege factus sum, ut uiderem poma conuallis, id est, ut consolarer eos qui me expectabant in spiritu humiliatis. Iuxta illud: Spiritus domini super me eo quod unxerit me dominus. Ad annunciatum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, & prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertioem & cætera. Non solum autem, sed & ut inspicerem, si florueret uinea: illa nimis rurum uinea, de qua scriptura prophetica dicit: Vinea facta est dilecta in cornu filio olei & cætera, usque, uinea enim domini exercituum domus Israhel est, At illi agricolæ eiocerunt & occiderunt me. Veruntamen licet, haec mihi fecerint, aliqua pars eorum tandem poenitens istud cantabile dixit.

Nesciui anima mea conturbauit me, propter quadrigas Aminadab.

¶ Vbi nam hoc dictū fuit? Cū dicerent eis amici nostri, certissime ergo sciat omnis domus Israhel, quia dominum eum & Christum deus fecit hunc Iesum, quem uos crucifixistis: His auditis compuncti sunt corde & dixerunt ad eos. Quid faciemus uiri fratres? Et quidam talium notissimus ita dicit. Fui blasphemus & persecutor & contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. His atque alijs modis dixit poenitens synago-

N 2

Descendi  
in hortum  
nucum.  
Esa. 61.  
Luc. 4:

Esa. 5

Actu. 2

I. Timo. 1

RVP. INCANT. CAN. CA. VI

ga siue aliqua synagogæ pars. Nesciui, anima  
mea conturbauit me, propter quadrigas Aminadab.  
Quare autem sic dixit: anima mea con-  
turbauit me propter quadrigas Aminadab, &  
non dixit, conturbauerunt me quadrigæ Ami-  
nadab. Consyderate amici prius ipsas quadri-  
gas Aminadab, & uidebitis multum pertinere  
ad rem, q[uod] dicit, anima mea conturbauit me, &  
non dicit, quadrigæ conturbauerunt me.

¶ Quadrigæ Aminadab quatuor sunt euangeli-  
ca sacramenta dilecti, uidelicet incarnatio uel di-  
uinitas eius, passio eius, resurrectio eius, & ascen-  
sio eius. ¶ Propter huiusmodi quadrigas anima  
mea (inquit) conturbauit, id est, coetus pharisa-  
icus in seditiones excitauit me, ut talium quadri-  
garum cursum non possem discernere, uidelicet  
præuenta quadrigarum earundem non bona &  
stimatione, secundum suasiones & iniqua con-  
silia illius talis animæ meæ. Coetus nanci phari-  
saicus erat uel esse debebat anima mea, id est, ita  
plebem uiuiscare uel regere, sicut corpus uel  
omnia membra corporis uiuiscat uel uegetat ani-  
ma: utpote magistri uel sapientes, legem & pro-  
phetas scientes, imo & totam clauim scientia-  
tollentes. Talis anima mea conturbauit me, ut  
ad scientiam non possem introire, & intelligere  
quadrigas Aminadab, quod testimonium eis p-  
hibent lex & prophetæ.

¶ In quo uel unde dilectus Aminadab? Quo p-  
tinuit ut tali in re uocaretur Aminadab? In eo ni  
mirum, q[uod] unus idemq[ue] dilectus, rex est & pon-  
tifex magnus, & in se uno personam utrang[ue] cō-  
iunxit, uidelicet sacerdotis & regis; secundu[m] ty-

Lucæ, II.

## COMMENTAR. LIB. VI 99

pum uel similitudinem illius viri Aminadab, q  
cum esset de tribu regia, scilicet de tribu Iuda, de  
dit filiam suam in coniugium homini sacerdoti  
Aaron de tribu Leui, sicut in Exodo scriptum  
est: Accepit autem Aaron uxorem Elizabeth, fi  
liam Aminadab, sororem Naason, quæ peperit  
ei Nadab & Abiu & Eleazar & Ithamar.

Exod. 6

**E**t ille quidem Aminadab, filiam suam semel  
datam illi Aaron, ad semet ipsum nō reduxit aut  
reducere debuit: iste autem Aminadab, iste dile  
ctus & primogenitus, sacerdotium suum quod  
semper ante Moysen & Aaron primogenitorū  
fuit, pro tempore autem & propter quandam di  
spensationem, de qua multa essent dicēda, præ  
statum est tribui Leui: sacerdotium inquam su  
um exultando, & quadrigis iam dictis uiam su  
am currēdo, repetit & ad se reduxit, in omnibus  
spontaneus, sponte incarnatus & natus, sponte  
passus, & in ipsa passione sua ipse sacerdos & i  
pse hostia sponte factus, secundum hoc ipsum no  
men Aminadab, interpretatur enim populi mei  
spontaneus: Non solum autem sacerdotiū suum  
ita repetit & ad se reduxit, uerum etiam ad anti  
quam speciem formamq; p̄fistinam reuocauit,  
sicut in spiritu prædixerat Dauid: Iurauit domi  
nus & non poenitebit eum, tu es sacerdos in æter  
num secundum ordinem Melchisedech: Igitur  
anima mea conturbauit me, ait, propter quadri  
gas Aminadab: uidelicet malo zelo ipsa turbata  
& confusa præ inuidia, caussam suam quasi do  
lendam declamans, eo q; cursores siue aurigas q  
drigarum istarum audisset, dicentes, quoniā Ie  
sus Nazarenus hic destruet locum istum & mu

Psal. 109.

N 3

RVP. IN CANT. CAN. CA. VI.

tabit traditiones, quas tradidit nobis Moyses. Et multa his similia, seu ante seu postquam cursum suum perfecit iste Aminadab, Voces autem eiusdem Aminadab currentis in quadrigis suis erant huiusmodi.

¶ Reuertere reuertere Sunamitis reuertere reuertere, ut intueamur te.

¶ Tu (inquit) o Sunamitis, id est, captiva uel de specta, tu o fides, ueri sacerdotij dignitas, propter carnales cæremonias pene obliuioni tradita, ita ut nesciat neque recogitet synagoga, quia non per legem, sed per te, scilicet per fidem, iustificatus est pater eius Abrahā, sicut scriptū est: Credidit Abraham deo & reputatum est ei ad iustitiam, reuertere & iterē dico reuertere, & tertio dico reuertere, & quarto dico reuertere, uidelicet secundum istas quadrigas meas. Nam & ad hoc natus & ad hoc passus sum, ut tu reuerteris, & resurgens atq; ascendens in cœlū, reuersio nem tui inclamare non destiti. Cunq; reuerteris tu mihi es Sunamitis, q; uel me uel patrem meum antiquum dierum calefacias secundum similitudinem hāc. Et rex David senuerat, habebatq; ætatis plurimos dies. Cunq; operiretur uestibus, non calefiebat. Dixerūt ergo ei servi sui. Quæramus domino nostro regi adolescentem uirginem, & stet corā rege, & foueat eū. dormiatq; in sinu eius, & calefaciat dominum nostrum regem, Quæsierunt igitur adolescentem speciosam in omnibus finibus Israhel, & inuenierunt Aby Sach Sunamiten, & adduxerunt eam ad regem, &c.

¶ Hæc denique, sicut & alia sunt per allegoriam

Nō p legē  
sed per fi-  
dem iusti-  
ficatio est  
Roma. 4  
Gen. 15.

3. Reg. I

COMMENTAR. LIB. VI. 100

dicta, & inter omnia, quæ in figura contingebat sunt æstimanda. Vestimenta enim, quibus eum operiretur rex David senex, non calefiebat, carnales cæremoniae sunt, quas ille antiquus dieruſ deus cum sibi offerrentur, non delectabiliter ac cipiebat, imo dicebat. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabos? Et multa his similia. Porro Sunamitis, puella speciosa, sola digna est stare coram deo rege, & in sinu eius dormire, ipsumq; calefacere, id est, bene calentem charitatis eius gloriam, scilicet remissionem peccatorum obtinere: Tu ergo Sunamitis reuertere, ut intueamur te, id est, unde iustificatus est Abraham, inde iustificari speret omnes qui uolunt esse uel ueraciter dici filij Abraham, scilicet non ex lege, sed ex fide: & nos intuebimur te, nos gaudebimus super te. Notum hoc debet esse amicis, imo adolescentularū multitudini, & iecirco dico eis.

Quid uidebitis in Sunamite, nisi choros castrorum?

¶ Quid inquam aliud? Nunquid sanguinem uitimorum? Nunquid circumcisionis cauterium? Nihil omnino nisi choros castrorum, id est, laudes siue cantiones præliantum, prælia laudantis siue cantantium, quod suauissimum, quod uere est pulcherrimum. Immola deo sacrificium laudis (air ipse in Psalmista) & redde altissimo uota tua. Laudando chori præliantur, præliando castralaudant, & omnino est iustitiae DEI subiici, non suam uelle statuere iustitiam. Nil aliud uidebitis, aut uidere desyde-

Gal. 4

I. Cor. 10.

Psa. 1. 49.

Roma. 10

N 4

RUPER. IN CANT. CANT. CA. VII.  
rabitis: sed & si quis uestris o amici auditoribus  
ostendere uoluerit, uos cum spiritu sancto, spiri-  
tu consilij econtra dicetis. V isum est enim spiri-  
tui sancto & nobis, nihil ultra imponere uobis  
oneris, quam hæc necessario, ut abstineatis uos  
ab immolatis simulachrorum, & sanguine, &  
suffocato, & fornicatione, & ea quæ uobis fieri  
non uultis, alijs ne feceritis. A quibus custodia-  
res uos, bene agetis. Igitur hoc solum in euange-  
lio uidendum atq; prouidendum est secundum il-  
dem patrum, ut sint chori castrorum, chori in u-  
na fide, dicendo id ipsum, castra resistendo usq;  
ad sanguinem contra peccatum.

¶ Quam pulchri sunt gressus tui in calcia-  
mentis, filia principis.

¶ Tibi dico o Sunamitis, cui dixi reuertere, &  
quæ iam reueteris, te appello filiam principis,  
& hæc dico tibi, qd pulchri sunt pedes tui in cal-  
ciamentis. Quæritis ne adolescentulæ, cur Suna-  
miten iam dictam nominem filiā principis, vel  
cuius dicam filiam principis? Discite hoc ex a-  
amicis, & ex illo præcipue, cuius in anima ualde  
claruit illa reuersio, quam inclinans dixi, reuer-  
tere reuertere Sunamitis. Insigniter quippe re-  
uersa est anima illius de lege factorum ad legē  
fidei. Ille nos filiam principis cognoscere docet  
his uerbis: Scriptum est (inquit) quoniā Abrāā  
duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de  
libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem na-  
tus est: qautem de libera, per reprobationem.  
Quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt  
duo testamenta, & cætera usq;, itaq; fratres iam

Actu. 15

I. Cor. 1.

Gal. 4:

COMMENT. LIB. VI. 108

non sumus ancillæ filij, sed liberæ, quæ libertate Christus nos liberauit, state & nolite iterū iugo seruitutis contineri. ¶ Libera illa, cuius secundum scripturam meminit, Sara dicta est. SAR autem interpretatur princeps, & secundum hoc ipsum nomen, & secundum suæ generationis modum, allegorice designat illam, quæ sursum est Hierusalem liberam, quæ est mater omnium secundum fidem, neque enim generat secundum carnem, sed secundum fidem: sicut ecōtra ancilla Agar, secundum nomen suum, quod interpretatur aliena, & secundum suæ uel generationis uel conditionis modum illam designat Hierusalem, quæ nunc est & seruit cum filijs suis. Igitur filia principis, pulchra & speciosa Sunamitis, ipsa est fides uel gñatio fidei, cui nunc dico, q̄ pulchri sunt gressus tui in calciamentis filia principis. ¶ An non ancilla siue ancillæ filia discalciatis pedibus incedit? Plane discalciatis, et propter hoc ipsum seruulis arguitur conditionis quia nuditas pedum seruilitatis est argumentum excepto si fiat propter deum, iuxta illud: Solue calciamentum de pedibus tuis, locus enim i quo stas, terra sancta est. Verum de calciamētis hic agitur non corporis, sed spiritus, in quo discalciatum esse uel discalciatam, summa est ignobilitas, & plusquam seruulis egestas. Idcirco ancillæ calcaneum serpentem momordit, tu autem o filia principis bene calciata, caput serpentis contriuiisti, tu maxime, o princeps & domina, singularis dilecta, & sicut iam dixi, una columba mea, una genitrici suæ, uidelicet generationi liberæ, generationi non carnis, sed fidei, quæ me me ut-

Exod. 3.

Gene. 5

M S

RUPERTI IN CANT.CANT. CA.V.  
rum non de carne uiri, sed de spiritu dei conce-  
pisti & peperisti patrem uel principem filiorū,  
non carnis, sed fidei uel repromotionis.

¶ Iunctura foeminum tuorum, sicut mo-  
nilia quæ fabricata sunt manu artificis.

¶ Laus ista, laus magna, uituperationi illi op-  
posta est, imo & acerbissimæ exprobrationi il-  
lius ancille iam dictæ apud Ezechiem prophe-  
tam, discentem ex ore domini: Et diuisisti pedes  
tuos omni transeunti, & multiplicasti fornicati-  
ones tuas. Diuisio uel diuaricatio pedum ipsa  
est disiunctio foeminum, ualde uituperabilis, ni  
mirum propter illud quod subintelligitur: vide  
licet propter multitudinem fornicationum.

¶ Et econtra, iunctura foeminum, ipsa est com-  
positio uel continuatio pedum, laudabilis, itēq;  
propter illud quod subintelligitur, scilicet pro-  
pter pudicitiæ pulchritudinem, saluumq; ac be-  
ne custoditum castitatis sigillum: maxime in te  
o singularis & unica uel nobilissima Sumamis  
in te o dilecta & dilectorū dilectissima, quæ pri-  
ma sine exemplo iuncturam foeminum tuorū  
ita custodire proposuisti, ut uirgo nulli unquā  
cognita uel cognoscenda uiro, digna fieres con-  
iungi tuæ integratatis authori deo. - Quantum  
est hoc decus? Quanta honestas? Igitur iunctu-  
ræ foeminum tuorum sicut monilia, id est uirgi-  
nitatis tuæ integritas perpētq; pudicitiæ custo-  
dia, cœlestibus præsidijs communita. Cuius est  
hoc opus? Cuius virtus? Nimirum dei altissimi.  
Ethoc ipsum (ait quidam sapiens) sapientia est,  
scire, quod continentia donum dei sit. Dico igi-

Disiunctio  
foeminū i  
ancilla.  
Ezech. 16

Iunctura  
foeminum  
in libera

Sapien. 8.

COMMENTARIORVM. LIB V. 102

tur non qualiacunq; monilia, sed monilia quæ fabricata sunt manu artificis, id est, quæ solus deus facere & dare potest uel potuit.

¶ Umbilicus tuus sicut crater tornatilis,  
nunquam indigens poculis.

¶ Et ista laus tua, o libera Sunamitis, opposita ē ancillæ uituperatiōi, q̄ apud iā dictū prophetam habemus his uerbis. Et qñ nata es, nō est præcīsus umbilicus tuus, & aqua nō es lota in salutē. Quibus utiq; uerbis luxuriae supfluitatē uituperat, q̄a uiris quidē in lumbis, sc̄eminis aut̄ in umbilico luxuria est testātē dñō, q̄ de diabolo logatur ad beatū Iob. Virtus eius in lumbis eius, & potestas eius in umbilico uerū eius. Igitur umbilicus tuus crater tornatilis, qd̄ est nisi ac si diceat. Perfecta ē in te uirtus castitatis, & liberata ab omni carnalis appetitu uoluptatis. ¶ Parū quippe fuisse ad laudē ueræ uirtutis, dixisse, iumentū sc̄emini tuorū, sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis: nisi & istud adderetur umbilicus tuus crater tornatilis, nunq̄ indigēs poculis, quia uidelicet illo præcedenti uersiculo vñlū denegatur opus siue effectus carnalis commerci: isto aut̄ sequēti appetitus quoq; cogitatiōnis, q̄ si inesset, nunq̄ ueraciter diceretur umbilicus sic præcisus, imo & circūcisus, ut crater tornatilis, neq; adderetur adhuc, nonquam indigens poculis. Quidnam est umbilico non indigēte poculis, nisi non uri uel sitire per appetum libidinis? Hinc enim per quendā sapientē dicitur in mulierē malam. Sicut uator sitiens ad fontē osuū aperiet, & ab omni aqua proxima bibet.

Ezech. 16

Gregori

Iob 40

Umbili-  
cus Ma-  
rie crater  
tornatilis.

Ecc. 26

RVP. IN CANT. CAN. CA. VII.

Ergo tu o Sunamitis, o filia principis, corde & corpore es casta, mente & carne integra & incorrupta, cogitatione & opere munda. Ut autem perficiatur ista laus, dicendum, quia locutione quoq; utilis es atq; pudica. Hoc est, quod nunc dico ego dilectus tuus.

¶ Venter tuus sicut aceruuus tritici uallatus lilijs.

Ioan. 7.

Esa. 8.

Lucas. 10

¶ Venter tuus, uenter interioris hominis, iuxta quod quodam loco dixi, qui credit i me, sicut dicit scriptura: flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ, ipse est sicut aceruuus tritici, id est, nunquâ indiget pane uerbi dei, imo abundat omni tritico quodcumque seminauetunt alij. Illuc illatum est omne, quod prophetarum fides elaborauit, Exempli gratia, ut Esaias qui dixit: Et accessi ad prophetissam & concepit & peperit filium. Tu enim o dilecta, tu es illa prophetissa, ad quam accessit omnis sanctus et fidelis propheta, ad quam attendebat, & in qua completa est omnis sancta et fidelis prophetia. Hinc uenter tuus sicut aceruuus tritici, quod uidelicet triticum prudenter congregasti, meditando in scripturis, sicut dictum est quodam in loco: Maria autem conservabat omnia uerba haec, conferens in corde suo.

¶ Huiusmodi aceruuus bene est uallatus lilijs, q; profecto pulchritudo castitatis, sicut claritudine sensus ad intelligendum scripturas efficit, ita & autoritatem parat omni homini ut dignus sit fo- ris eloqui ea, quæ intus reposuit uel contulit, uerba dei, triticum domini.

¶ Duo ubera tua sicut duo hinnuli capre;

ganielli. Collum tuū sicut turris eburnea.

¶ Est ista laus liberæ, opposita est uituperatio  
ni ancillæ, imo & ancillarum, quæ ex una factæ  
sunt duæ. Fili hominis (ait dominus ad propheta-  
tam Ezechielē) duæ mulieres filiæ matris uni-  
us fuerunt, & fornicatæ sunt in Aegypto, in a-  
dolescentia sua fornicatæ sunt ibi, ibi subacta  
sunt ubera earum, & fractæ sunt mammæ pu-  
bertatis earum. Quanta iniuria seruilitatis, in il-  
la tali subactione uberum, talicq; fractura mam-  
marum. Et quantum decus libertatis hic secun-  
dum similitudines istas, uidelicet hinnulorum  
gemellorum capreæ atq; turris eburneæ. Ergo  
tu o libera Sunamitis tu maxime cuius duo ube-  
ra sunt gemella, saeculis omnibus inaudita, vir-  
ginitas atque foecunditas tu, inquam, o dilecta  
singularis, libera es ab omni iugo peccati, secu-  
dum istas similitudines hinuulorum capreæ atq;  
eburneæ turris. ¶ Quid est collum tuum, uel q;le  
est collum tuum? Utq; nō extentum, imo ama-  
biliter demissum, & haec est humilitas tua, forti-  
tudo magna, fortitudo pulcherrima: uere sicut  
turris eburnea, quæ & aspectu amabilis, & sta-  
tura fit fortis. Cui fortis, cui amabilis? Deo for-  
tis, deo amabilis: diabolo autem terribilis, inac-  
cessibilis. Quomodo ipsi deo fortis? Nimirum si-  
cut ex ipsis comprobatur exemplis. Quia si con-  
tra deum fortis fuisti, ait ipse ad patrem tuum fi-  
delem Iacob, quanto magis contra homines præ-  
ualebis? Ad Moysem autem: Cerno, inquit, q; po-  
pulus iste duræ ceruicis sit, dimitte me, ut ira ca-  
tur furor meus cōtra eos, & deleam eos, faciāq;

Ezech. 23

Gene. 32.

Exod. 32.

**RVPE. IN CANT. CANT. CAP. VII.**  
te in gentem magnam. Et non dimisit eum, immo  
tam diu luctatus est, ut uidens deus quod eum  
superare non posset, diceret illi: dimisi iuxta uer-  
bum tuum. Quali fortitudine luctabatur iste  
uel ille! ¶ Profecto humilitate sicut & de isto  
Psalista dicit: Si non Moyses electus eius te-  
tisset in confractione, id est, in nimia menti hu-  
militate in conspectu eius: de illo autem propheta  
Osee, cum dixisset: In fortitudine sua directus  
cum angelo, & inualuit ad angelum, & confor-  
tatus est, confestim, fortitudinis eius exprimes-  
modum, subiunxit: Fleuit & rogauit eum. Igi-  
cur o dilecta collum tuū, quod est humilitas tua  
curris eburnea, id est, fortissima est atq; pulcher  
rima: quam respiciens altissimus dedit tibi ge-  
mellos istos dulces hinnulos, duo ubera hæc, ut  
ginitatem atq; fecunditatem, & ecce habes tria  
insignia hæc: tertium quippe humilitas tua est.  
¶ Oculi tui sicut piscinæ in Esebon, quæ  
sunt in porta filiæ multitudinis

¶ In quo oculi tui sicut piscinæ. Nimirum in eo  
quod non deficiunt eis aquæ & tu maxime pra-  
cunctis mortalibus, semper compuncta corde,  
dicere potes: Fuerunt mihi lachrymæ meæ pa-  
nes die ac nocte. Propterea dixi, sicut piscinæ  
non qualescunq;, sed piscinæ in Esebon, id est in  
maxima compunctione. Esebon quippe inter-  
preteratur, cingulum mororis, unde & congrue-  
nomen hoc magnitudinem significat compunc-  
tionis. Quæ sunt in porta filiæ multitudinis, id  
est: in prima portione terræ promissionis. Ese-  
bon quippe ciuitas fuit Seon regis Amoræ.

**Hæmitas**  
turris e-  
burnea.  
Psal. 105.  
Osee. 12

**Psal. 41.**

**Esebon.**

**Num. 32.**

VII.  
mo  
um  
ue  
iste  
isto  
ste-  
hu-  
phe-  
tus  
for-  
mēs  
Igi-  
tua  
her-  
ge-  
, uit  
tria  
est.  
ux  
n co  
pra  
rde,  
pa-  
cinæ  
st in  
ter-  
grue  
oun-  
is, id  
Ese-  
rath  
COMMENTAR. LIB. VI 104

qui regnauit in Esebon, & ipsa data est filijs Ruben in possessionem trans Iordanem. Filii autem Ruben (ait scriptura) & Gad uenerunt ad Moysen & Eleazarum sacerdotem, & petierunt terram illam, præcepitque Moyses Eleazar sacerdoti: & Iosue filio Nun, & principibus familiarum dicens. Si transferint filii Gad & filia Ruben uobiscum Iordanem omnes armati ad bellum, date eis terram Galaad in possessionem. Recte ergo dicitur, quæ sunt in porta filiæ multitudinis, quia prima fuit possessio gentis, quæ in Aegypto multiplicata, ingrediebatur terram promissionis. Hoc ad mysterium ualde pertinuit, scilicet piscinas taliter designare quæ sunt in porta multitudinis, sunt enim prima experimenta supernæ dulcedinis beatæ possessionis, ita ut iam ueraciter dici possint terra promissionis, secundum magnum sacramentum scripturæ dicentis. Cunque cœpisset eam, uidelicet Cariath Sephar, quod interpretatur ciuitas literarum Orhoni filius Ceuez, frater Caleph minor dedit ei Caleph Axam filiam suam coniugem, quam pergentem in itinere monuit uir suus ut peteret a patre suo agrum. Quæ cum superasset, sedens in asino, dicit ei Caleph. Quid habes? At illa respondit. Da mihi benedictionem. Quia terramarentem dedisti mihi, da & irriguam aquas. Dedit ergo ei Caleph irriguum superius, & irriguum inferius.

¶ Secundū facti huius similitudinem: irriguum superius accipit anima, cū se in lachrymis cœle

Iosue. 15.  
Iud. 1.

Irriguum sa-  
pius & in-  
ferius.

RVP. IN CANT. CAN. CAP. VII.

stis regni desyderio affligit: irriguum uero inferius accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit. Igitur in his uerbis, oculi tui sicut piscinæ in Esebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis, hic sensus est mysticus, ac si diceretur: Oculi tui præ amore uel desyderio dilecti, quo langes & compungeris, fluunt lachrymis, & istæ lachrymæ piscinæ sunt in Esebon, id est, aquæ manantes cingulo mœroris, ista compunctioneræ est irrigua aquis, principium quoddam supernæ dulcedinis, & æternæ hæreditatis, sicut illa Esebon & terra trans Iordanem, prima fuit possessio terræ promissionis, illi filiæ multitudinis. Israelicæ plebi: cuius multitudine non pauciores sunt qui ascenderunt uel ascendunt, ut reprobationem accipient æternæ hæreditatis.

¶ Nasus tuus sicut turris libani, quæ respicit contra Damascum.

Ezech. 23 ¶ Vere ingenua, uere libera Sunamitis, nasum habens egregium, at illa ignobilis ancilla nasum habet præcissum, sed & aures eius præcisæ sunt, sicut dictum est per prophetam superius memoratum. Propterea o Ooliba hæc dicit dominus deus: Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contraria, &c. usq;: Nasum tuum & aures tuas præcident, & qui remanserint gladio concident. Ut dictum ita & factum est. Nunquid enim illa talis ancilla nasum habet aut aures? Si nasum habet, aliquid de longinquo sentiret, aliquid de futuro seculo cogitaret aut desyderaret. Si aures habet, non solam literam attenderet, sed & uiuisci cantem in liteta spiritum audiret. Nunc autem

COMMENTAR. LIB. VI. 109

præsentibus delectatur, neq; audit eum qui totiens ad audiendum inuitat, dicendo, qui habet aures audiendi audiat. Igitur neq; aures neq; nam sum habet. ¶ Tu autem o Libera, nasum integrum, nasum (ut iam dictum est) habes egregiū quæ sano odoratu sentis & appetitu traheris, nō eorum quæ uidentur, sed quæ non uidentur, secundum illud: Est enim fides speranda & substantia rerum, argumentum non apparentiū. Quomodo tibi est nasus eiusmodi? Sicut turris libani, quæ respicit contra Damascum, id est contra cruentum supradictæ ancillæ filium. Damascus namq; interpretatur bibens sanguinem & illum significat, de quo Apostolus loquitur, dices: Sed quomodo tunc quis qui secundum carnem natu<sup>s</sup> est, persecuebatur eum, qui secundum spiritum ita & nunc. Fortissimo spei ac discretionis nasci opus erat contra omnem eiusmodi falsum fratre, ludendo persequenter, persequendo ludentem, ne usq; quacq; illudat: & si corpus lœdit, saltem animam non decipiat. Et fortis utiq; est nasci iste discretionis, sicut turris libani, dum ritè spernendo uisibilia & sperando inuisibilia, fortiter resistit, neq; frangitur uisibilium incommodis: iuxta illud: Deduxisti me, qd factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici. Quomodo turris ista respicit contra Damascum? Nimirū censui eius sensum habendo contrarium iuxta ilud. Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt, sapiunt; qui uero secundum spiritū, quæ sunt spiritus, sentiunt. Est autem in respectu isto etiam manifestum Damasci, id est filij ancillæ, obprobrium. ¶ Sicut enim in interiori homine

Matth. 19,

7. Cor. 4.  
Hebr. 10

Gala. 4:

Gen. 21  
Nasus si-  
cut turris  
libani.

Psal. 60

Roma. 8.

RVP. IN CAN.CA<sup>1</sup> CNATVI.

Damascus ille perdidit omnē discretionis & sp̄l  
ritualis intelligētiæ nasum sic & exercitus quo  
q̄b quendam perdidit nasum suum, nasum mag-  
num, scilicet ciuitatem Hierosolymam, & nobis  
le templum, & cetera insignia quæ destruta  
sunt: quibus ablatis, ita ignominiosa facta est  
cir circis carnalis, sicut nasa præciso deformis  
efficitur facies cuiusque hominis, & in circo quæ  
respicit, ipsa etiam talem Damascum cōtemnit  
& dicit, Tu ancilla superba cū filio tuo Dama-  
scō, quid faceres si uel tu nasuta, uel si ille na-  
sus esset: cum nec saltem exterius nasum ha-  
bens, pulchram te existimes. Quid (inquam) fa-  
ceres, si templum tuum & ciuitas tua permane-  
sisset? Bene igitur o libera Sunamitis nasus tuus  
contra Damascum respicit firmiter stans sicut  
turris libani.

¶ Caput tuum ut carmelus, & comæ capi-  
tis tui sicut purpura regis iuxta canalibus  
Carmelus, scientia circumcisionis interpretatur.  
Caput uero principale est corporis, & pro cor-  
de accipitur, quod principale est interioris homi-  
nis, iuxta illud: His ergo fieri incipientibus, le-  
uate capita uestra, id ist, exhilarate corda uestra,  
quoniam appropinquat redēptio uestra. Igitur  
caput tuum carmelus, id est, cor tuum scientiam  
circumcisionis habet, ut legitime & sicut necessa-  
rium est circumcidatur, quisquis secundum dei  
& secundum fidem quæ in te est iudicari uult,  
¶ An non & Moyses circumcisionē istam præ-  
scripsit, circumcisionem cordis? Circumcidite i-  
gitur (ait ipse in Deuteronomio) præputium

Caput.  
pro corde  
aliquādo  
ponitur.  
Luc. 21.

Circumci-  
sio cordis.  
Deut. 10

RUPER. IN CANT. CANT. CA. VII. 106

cordis uestri, & ceruicem uestram ne induretis amplius. Quid est ista circuncisio, nisi perfecta dei dilectio? Nam & in alio loco, cum dixisset: Circuncidet dominus deus tuus cor tuum, & seminis tui, ita subiunxit: Vt diligas dominum deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua. ¶ Porro circumcisionis carnis scientiam ueram in hoc habes, ut non dubites illam cessare debuisse, ex quo uenit & manifestatum est semen, cuius uenturi fidem habens Abraham, signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei. ¶ Dixi de scientia circumcisionis, quid dicam de scientia legis? Hoc nimurum, quod omnem illam, scilicet ceremoniarum legem, spiritualiter intelligis, Hoc est quod dico, & comæ capitum sicut purpura regis, iuncta canalibus. Comæ capitum tui, id est, sensus cordis tui in meditando uel cogitando mysteria legis dei: Exempli gratia, quid mysterij continet uitulus immaculatus, iussus offerri pro peccato sacerdotis, qui peccauerit & populum derelinquere fecerit, quid hircus de capris, quid capra & quid ovis quid turtur, & quid pullus columbae, cunctusque ritus sacrificij: meditando (inquit) in his, & in cæteris huiusmodi, comæ capitum tui, id est, sensus cordis tui sunt, sicut purpura regis, uidelicet cuncta referendo ad sacramentum passionis dilecti tui, qui propter hoc ipsum, quod passus est, rex constitutus & gloria & honore coronatus, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis.

¶ Et recte passio regis, dicitur purpura regis non solum propter purpureum colorem languinis, quem in passione effudit; uerum etiam propter purpuram

Clerisoriam, quam

O n

Deute. 10

Deute. 30

Gene. 17.  
Rom. 4  
Scia legis  
& cære-  
moniarū,  
s. spiritali-  
ter

RUPER. IN CANT. CANT. CA. VII.  
circundederunt ei, protinus tribus poenis passio-  
num contummandum, scilicet flagellādum, cru-  
cifigendum, lancea percutiendum. Nam illi qui  
dem irridentes purpuram circundederūt ei, tan-  
quam regi, sed ille ferio & purpuram admisit, et  
calamū pro sceptro suscepit in dextera quia cer-  
tissime per hæc fiebat, ut & in cælo & in terra  
purpuram regni, & sceptrum acciperet imperij.  
Proinde purpura illa recte dicitur iuncta cana-  
libus, quia sicut purpura eo magis tingitur &  
preciosior fit, quo uicinius atq; diutius iuncta fue-  
rit tincturæ canalibus, ita passio dilecti eo glori-  
osior est, quo amplius præ cunctis sacrificijs pro-  
cessit secundū consiliū diuinitatis, cuius uideli-  
cer consiliū archana, quasi quidam canales sunt  
q; quos cucurrit preciosissima hæc tinctura pur-  
purea, qua dilectus iste, qui erat uirginitate can-  
didus, factus est morte uel passione sua, & pma-  
net in æternum rubicundus, deus uere gloriösus,  
& homo ualde speciosus, & in utraq; substâta  
rex unus semper & ubiq; uictoriosus.

Quam pulchra es, & q̄ decora charissi-  
mæ in deliciis Statura tua assimilata est pal-  
ma, & ubera tua botris.

¶ Quid est in deliciis pulchram & decoram esse,  
nisi in abundantia gratiæ mansuetudinem sum-  
mamq; humilitatem cordis habere? Deniq; do-  
na gratiarum & intelligentia scripturarum si-  
ue sacramentorum cœlestium uere sunt deliciae, &  
humilitas cordis uera pulchritudo est, res deco-  
ra, & deo amabilis uirtus est. Haec in te coniu-  
cta sunt o charissima, tales deliciae, talisque pul-

Decora in  
deliciis.

christudo. Quod enim dixi? Statura tua assimilata est palmæ, & ubera tua botris. Et ne dubium sit, cui palmæ dicam adhuc.

Dixi ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius. Et erunt ubera tua sicut botri uineæ, & odores tui, sicut malorum, guttur tuum, sicut uinum optimum.

**C**Magna igitur humilitas, quam ista pulchritudo sonat, statura tua assimilata est palmæ, quia tale est, ac si dicam, mihi assimilata es omni habitu mentis tuz, mihi (inquam) assimilata es, in eo quod in cruce ascendere mitis & humiliis corde. Hunc ergo ascensum meum futurum dixi, nec quisquam amicorum dubitauerit quin dixerim tibi. Si enim ipsis amicis dixi: Ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hominis tradetur ad crucifigendum, & alia multa adhuc sensum pertinentia: imo si & inimicis dixi: Et ego si exalta fuero à terra, omnia traham ad meipsum, quanto magis o charissima dixi, aut dicere debui: Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius, & erunt ubera tua sicut botri uineæ, & odores tui sicut malorum: guttur tuum sicut uinum optimum. Hoc erat dicere, exaltabor in crucem uictoriosam, & moriendo morte fructuosa, operabor uelociter salutem omnium credentium, et deinde doctrinam tua, doctrinam legalis atque Evangelica, tempore oportuno palam prædicabitur, sicut in autumno dulces botri comeduntur, & bonus ubique diffunditur odor honorum operum tuorum, & dulcissimum atque delectabile mihi

Math. 16.  
& 20.

Iohan. 12.  
Ascēdam  
in palmā,  
exaltabor  
in crucem

O 3

RVP. IN CANT. CA. CAP. VII.  
erit eloquium tuum sicut uinum optimum. Tu  
autem adhæc.

¶ Dignum dilecto meo ad potandum, &  
bijsq; eius ad ruminandum.

Et reuera, ut dicas, ita est, Sicut enim uinū opti-  
mum dignum regibus est ad potādum, labijs &  
dentibus eorum ad ruminandum, sic eloquium  
tuum dignum mihi est ad audiendum, cūctisq;  
amicis & testibus meis ad prædicandum. Quid  
faciemus uel quo ibimus cum tātis istis delectis  
deliciis? Nostri enim, qui primi ad istas delicias  
uocati sunt, uenire nolunt, sed abirent negligen-  
tes, alius in uillam suam, alius uero ad negotia-  
tionem suam, reliqui uero tenuerunt amicos no-  
stros & contumelia affectos occiderunt. Quid  
igitur faciemus?

¶ Ego dilecto meo, & ad me cōuersio eius  
Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, cō-  
moremur in uillis. Mane surgamus ad ui-  
neas, uideamus si floruit uinea, si flores fru-  
ctus parturiunt, si floruerunt mala punica  
Ibi dabo tibi ubera mea, Mandragoræ de-  
derunt odorem in portis nostris. Omnia  
poma noua & uetera, dilecte mi, seruauit  
tibi.

Egredia-  
mut in a-  
grum.  
Lucæ. 4.

¶ Hæc ego dilecto meo locuta sum, & ad me  
conuersio eius, uidelicet non improbando, imo  
propositum hoc habendo, ut egredieremur;

COMMENTARIO. LIB. VI. Fo. 107  
quippe qui iam dudum dixerat ad ciues suos:  
Amē dico uobis, quia nemo propheta acceptus  
est in patria sua, & hoc dicto pauca interlocu-  
tus ipse transiens per medium illorum ibat, sig-  
nificans utiqz transiturum se a ciuibus suis, &  
egressurum in agrum, & commoraturum in vil-  
lis. Itaqz concordans proposito dei, ueni, inquā,  
dilecte mi, egrediamur in agrum cōmoremur  
in uillis, ut uidelicet, qui erant agrestes, siant do-  
mestici: qui erant uillani, siant ciues dei, & iux-  
ta propheticum oraculum lætetur deserta & in-  
uia, & exultet solitudo, & floreat quasililiū, ger-  
minans germinet & exultet lætabunda & lau-  
dans, & gloria libani detur ei, gloria scilicet hæc  
ut uideant gloriam domini, & decorum dei no-  
stri, cuius uisione indignum se libanus iste, id  
est, populus Iudaicus facit, repellendo uerbum  
dei. Illuc egrediamur, ibi commoremur, & ibi  
commorantes, mane surgamus ad uineas, sine  
dubio iam illic nostra commoratione propagā-  
tes. Videamus si floruit uinea, si flores fru-  
ctus parturiunt, si floruerunt mala punica.  
Nam tunc floruit uinea, sed iam in uillis eiusmo-  
di de carne gentilium agrestium nati sunt aliqui  
qui sint ad uitam æternam præordinati, sine du-  
bio mox credituri, & tunc flores fructum par-  
turiunt, si dociles inueniuntur ad bene operan-  
dam, tunc etiam floruerunt mala punica, si in-  
ueniuntur in illis aliqui, quorum fides usque ad  
martyrium durare sufficiat, quod sine dubio fu-  
turum est. ¶ Ibi dabo tibi ubera mea, scilicet nu-  
triendo multitudinem filiorum, quos in nouam  
infantiam fecundia tibi pariet gratia. Vn-

Egredia-  
mur in a-  
grum.  
Lucæ. 4.

Cōmora-  
mūr in  
vili-  
lis.  
Ela. 35

Si floruit  
uinea.

Ibi dabo  
tibi uber-  
mea

RVP. IN CANT. CA. CAP. VII.

de hoc ita certum est, quod multitudo filiorum  
nasci debeat illic, ubi haec tenus sterilitas fuit. Vi  
delicet tam ex scripturarum testimonij, quæ te  
statur ita debere fieri, quam ex præsentibus ex  
perimentis, quia Mandragoræ dederunt odorem  
in portis nostris.

Mandragora mala habet sua  
ue olentia, quæ & ἀνθροπομόρφη appellatur.  
quod habeat radicem, formam hominis similan  
tem: cuius cortex uino mixtus, ad bibendū da  
tur his, quorum corpus propter curam secundū  
est, ut soporati dolorem minime sentiant, sterili  
bus quoque mederi fertur, ut concipient: Man  
dragoræ ergo dederunt odorem in portis nostris  
id est, experimenta præsto sunt, quod iam fieri  
debeat illud, quod gentilitati haec tenus sterili spi  
ritus propheticus promittit. Lauda (inquit)  
sterilis quæ non paris, decanta laudem & hymni  
quæ nō pariebas, quoniam multifilijs desertere ma  
gis quam eius quæ habet uirū & cætera. In por  
tis (inquam) nostris, id est, dum adhuc sumus in  
finibus nostris, in finib. iudaicis, sensimus odore  
huiusmodi. Venerat enim iam æthiops Eunu  
chus adorare in Hierusalem, & reuertebatur se  
dens super currum suum, legensque Esaiam pro  
phetam, cum ecce sentiens spiritus sanctus odo  
rem eius, dixit ad Philippum. Accede & adjun  
ge te ad currum istum: Sed & tunc eramus in  
portis nostris, quando odorem dederunt in con  
spectu domini eleemosynæ Cornelij Centurio  
nis. Ad hunc odorem & illud pertinet, quod  
postmodum guidam amicorum talis uisio per  
noctem ostensa est. Vir macedo quidam

Gene. 30  
Quogetes  
uenerunt  
ad fidem.  
Esa. 54

Actu. 8

Actuu. 10  
Actu. 16.

COMMENT. LIB. VI. 109

erat, stans & deprecans eum, dicens: Transiens  
in Macedoniam adiuua nos. His atq; alijs no-  
dis odorem dederunt Mandragoræ in portis no-  
stris, sœcunditatem significantes de loco sterili-  
tatis. ¶ Nunquid autem ibi tantummodo ubi Noua &  
ra mea dabo tibi? Imo & omnia poma noua &  
uetera, dilecte mi, seruauit tibi. Quamdiu par-  
uuli fuerint hi, qui in loco ubi dicebatur non  
plæbs mea uos, nascentur filij dei uiuentis, quā-  
diu (inquam) imbecilles erunt ad audiendum  
grandem sermonem, eisque lacte opus erit non  
solido cibo, tamdiu dabo ubera mea: cum au-  
tem perfecti fuerint, & pro consuetudine ex-  
ercitatos sensus habuerit addiscretionem boni  
& mali, tunc cibum solidum tibi in illis, quia e-  
omnia noua & uetera, omnia ueteris ac noui te-  
stamenti sacramenta seruauit tibi, conferens in  
corde meo, proferenda in tempore suo, in tem- Lucas. 3  
pore oportuno.